limite do número de currículos de docentes, para eventual vacância durante o semestre letivo. 
Nesse caso, será divulgado na página https://ifrs.edu.br/bento/ e via e-mail disponibilizado na 
ficha de inscrição do candidato a ser chamado.

9 DAS BOLSAS

9.1 Professor Formador I - a ser paga no valor de R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e 
cinquenta reais), sendo cada bolsa equivalente a 15h/a ministradas. São requisitos mínimos 
para a concessão desta modalidade de bolsa:

a) Ser docente do quadro efetivo da IES. Será admitida, quando necessário, a participação de 
docentes colaboradores e, neste caso, dar-se-á preferência, a professores das escolas da rede

[...]

e) Assinar termo de compromisso a ser disponibilizado posteriormente à divulgação do 
resultado final da seleção, no Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios - SCBA - https://scba.

capes.gov.br/

9.2 Professor Formador II - a ser paga no valor de R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e 
cinquenta reais), sendo cada bolsa equivalente a 15h/a ministradas. São requisitos mínimos 
para a concessão desta modalidade de bolsa:

a) Ser docente do quadro efetivo da IES. Será admitida, quando necessário, a participação de 
docentes colaboradores e, neste caso, dar-se-á preferência, a professores das escolas da rede